est {duplex praedicatum}³⁸⁰, scilicet praedicatum totale et praedicatum partiale. Praedicatum totale est totum praedicatum aggregatum ex verbo et ex specificante verbum. Praedicatum <vero>³⁸¹ partiale est illud quod specificat verbum. Unde in ista, ‘homo est animal’, ³⁸² ‘est animal’ est praedicatum totale, <et li>³⁸³ ‘animal’ est praedicatum partiale.

Contra, secundum hoc in omni propositione in qua {praedicatur}³⁸⁴ [‘est’]³⁸⁵ tertium adiacens, praedicarentur vel enunciarentur plura de uno vel plura de pluribus, quia certus est quod praedicatum enunciatur de subiecto, et per consequens si {sunt}³⁸⁶ plura predicata et unum subiectum, plura enunciantur de uno, et sic omnis propositio in qua <praedicatum>³⁸⁷ {est}³⁸⁸ tertium adiacens foret plures, quod est inconveniens.

Item praedicatum et subiectum dicuntur extrema propositionis, sed unius divisionis sunt tamen duo extrema. Ergo in propositione una est tamen unum subiectum et unum praedicatum.

³⁷⁹ A

³⁸⁰ ‘dupliciter’: B

³⁸¹ B

³⁸² B

³⁸³ B

³⁸⁴ ‘praedicatum’: B

³⁸⁵ A

³⁸⁶ ‘sint’: A

³⁸⁷ B

³⁸⁸ ‘praedicatur’: A

there are two predicates, namely the total predicate and the partial predicate. The total predicate is the whole predicate aggregated from the verb and from the thing specifying the verb. The partial predicate is that which specifies the verb. Hence, in this, ‘A human is an animal’, ‘is an animal’ is the total predicate, and ‘animal’ is the partial predicate.

On the contrary, according to this position in every statement in which a *tertium adiacens* is predicated, many things would be predicated or said of one, or many of many, because it is certain that the predicate is said of the subject, and consequently if there are many predicates and one subject, many are said of one, and so every statement in which there is a *tertium adiacens* there would be many statements, which is problematic.

Likewise, the predicate and the subject are called the extremes of a statement, but they are two extremes of one division. Therefore, in one statement there is one subject and one predicate.

Item [si]³⁸⁹ {partes}³⁹⁰ praedicati {debet}³⁹¹ dici praedicatum partiale, tunc litterae et syllabae quae sunt partes praedicati totalis forent praedicata partialia, et sic in omni propositione {forent}³⁹² plura extrema {vel praedicata quam duo}³⁹³. Dico ergo quod in omni propositione <k6va> cathegorica in qua {praedicatum est}³⁹⁴ tertium adiacens, illud quod specificat verbum quod est copula est praedicatum, et verbum quod est copula {nec}³⁹⁵ est praedicatum nec pars praedicati, nec est subiectum nec pars subiecti.

Ad auctoritates in contrarium. Ad primam cum philosophus dicit quod **verbum semper est nota eorum**, et cetera, dicendum quod ex hac auctoritate sequitur oppositum illius opinionis, {quia}³⁹⁶ nihil est nota sui ipsius. Si ergo verbum {sit}³⁹⁷ nota eorum quae de altero dicuntur, sequitur quod verbum non est illud quod de altero dicitur, et per consequens verbum non est praedicatum. Unde eo ipso quod verbum est nota praedicati, sequitur quod verbum non est praedicatum. Dico igitur quod ‘nota’ accipitur multipliciter, {sed}³⁹⁸ in proposito accipitur ‘nota’ pro eo quod notificat. Verbum

Likewise, if the parts of a predicate ought to be called a partial predicate, then letters and syllables which are parts of the total predicate would be partial predicates, and so in every statement there would be more than two predicates. Therefore I say that in every categorical statement in which the predicate is a *tertium adiacens*, that which specifies the verb is the predicate, and the verb (which is a copula) neither is the predicate nor is part of the predicate, nor is it the subject nor part of the subject.

To the authoritative texts in contrast. To the first, when Aristotle says that **a verb is mark of those**, etc., we should say that from this authority the opposite of that opinion follows, because nothing is a mark of itself. Therefore if a verb is a mark of those which are said of another, it follows that a verb is not that which is said of another, and consequently the verb is not a predicate. Therefore I say that ‘mark’ is taken in many ways, but in this case ‘mark’ is taken for that which the verb marks. Also that which in every statement joins together the predicate with the subject

³⁸⁹ B

³⁹⁰ ‘pars’: B

³⁹¹ ‘debeat’: A, B

³⁹² ‘essent’: A

³⁹³ ‘quam duo praedicata’: A, B

³⁹⁴ ‘praedicatur’: A

³⁹⁵ ‘non’: B

³⁹⁶ ‘quam’: A, B

³⁹⁷ ‘est’: B

³⁹⁸ ‘et’: A

{etiam}³⁹⁹ quod in omni propositione copulat praedicatum cum subiecto notificat quod est praedicatum, quod manifeste patet in propositionibus in quibus ponuntur verba adiectiva.

Ad hoc {nam}⁴⁰⁰, quod cognoscamus {quod}⁴⁰¹ est praedicatum in talibus propositionibus, resolvimus verbum adiectivum in hoc verbum <'sum', 'es', et>⁴⁰² 'est', et in principium eiusdem temporis et eiusdem significationis, et facta resolutione cognoscimus {quod}⁴⁰³ est praedicatum, quia illud quod specificat {verbum}⁴⁰⁴ facta resolutione est praedicatum, et ita verbum notificat praedicatum.

Contra, si verbum sit nota solum quia notificat, [tunc]⁴⁰⁵ diffinitio verbi non competeret omni verbo, quia non omne verbum notificat, sed solum verbum substantivum quod copulat {subiectum cum predicato}⁴⁰⁶. Sed hoc est inconveniens, quia diffinitio verbi {debet}⁴⁰⁷ omni verbi competere.

marks that which is a predicate, which is manifestly clear in statements which contain adjectival verbs.

For from this, that we understand what is the predicate in statements with adjectival verbs, we resolve an adjectival verb into this verb, 'is', and into a participle of the same time and signification, and, having made that resolution, we understand that it is the predicate, because that which specifies the verb in the resolution is the predicate, and so the verb marks the predicate.

One might object that, if a verb is a mark only of what it marks, then the definition of a verb would not apply to all verbs, because not every verb marks, but only substantival verbs join together a subject with a predicate. But this is inconsistent, because the definition of a verb ought to apply to all verbs.

³⁹⁹ 'enim': B

⁴⁰⁰ 'autem': A

⁴⁰¹ 'quid': A

⁴⁰² B

⁴⁰³ 'quid': A

⁴⁰⁴ 'hoc verbum, 'est', facta': A

⁴⁰⁵ A

⁴⁰⁶ 'praedicatum subiecto': A

⁴⁰⁷ 'deberet': A

Item sicut per resolutionem verbi cognoscitur praedicatum, ita {et}⁴⁰⁸ subiectum. Ergo verbum non est magis nota praedicati quam subiecti, cuius oppositum videtur philosophus velle.

Ad primum istorum dicendum [est]⁴⁰⁹ quod omne verbum verberaliter sumptum est nota eorum quae de altero {dicuntur}⁴¹⁰, et hoc [est]⁴¹¹ vel secundum se ut verba substantiva, vel {ratione inclusi in eis}⁴¹² ut verba adiectiva <verbaliter sumpta>⁴¹³. Unde verba adiectiva verberaliter sumpta ratione verborum substantivorum eis inclusorum sunt notae praedicatorum et verba substantiva, ut haec verba ‘est’, ‘fuit’ [et]⁴¹⁴ ‘erit’, sunt secundum se notae [ipsorum]⁴¹⁵ praedicatorum <quia secundum se dicunt in cognitioni praedicamentorum>⁴¹⁶.

Ad aliud dico ut mihi videtur quod {hoc verbum ‘est’ est ita}⁴¹⁷ principium notificandi subiectum sicut praedicatum. {Unde}⁴¹⁸ per hoc quod aliquid construitur cum verbo ex parte

Likewise, just as through the resolution of a verb the predicate is understood, so too the subject. Therefore, a verb is not more greatly a mark of the predicate than of the subject, which which seems to be the opposite of what Aristotle intends.

To the first of these, it must be said that every verb taken up verbally is a mark of those which are said of another, and this is either according to itself, as with a substantival verb, or by reason of its inclusion in them, as with an adjectival verb. Hence adjectival verbs taken verbally, by reason of the inclusion of substantival verbs in them, are marks of the predicates, so that these verbs – ‘is’, ‘was’ and ‘will be’ – are according to themselves marks of those predicates.

To the other, I say, as seems clear to me, that this verb, ‘is’, is a principle of marking the subject just as much as the predicate. Hence on account of this, that something is

⁴⁰⁸ ‘per resolutionem cognoscitur subiecto’: A; ‘etiam’: B

⁴⁰⁹ B

⁴¹⁰ ‘praedicatur’: B

⁴¹¹ A, B

⁴¹² ‘secundum aliquid inclusum’: B

⁴¹³ B

⁴¹⁴ A

⁴¹⁵ A

⁴¹⁶ A

⁴¹⁷ ‘verbum est’: A

⁴¹⁸ ‘quia’: A

ante cognoscitur quod illud est subiectum vel se tenens ex parte subiecti sicut per hoc quod aliquid construitur <cum verbo>⁴¹⁹ a parte post cognoscitur quod illud est praedicatum vel se tenens ex parte praedicati. Et cum dicitur quod philosophus dicit quod verbum est nota praedicati et non subiecti, dico quod cum philosophus dicit **verbum esse notam eorum quae de altero dicuntur**, tangitur tam subiectum quam praedicatum, {quia si}⁴²⁰ dicitur **aliquid dici de altero** tanguntur duo, [scilicet illud quod dicitur,]⁴²¹ scilicet praedicatum, et illud de quo dicitur, scilicet subiectum. Unde cum dicitur quod **verbum est nota eorum quae de altero dicuntur**, denotatur quod verbum est principium cognoscendi alterum de altero, scilicet praedicatum de subiecto, et per consequens est principium cognoscendi tam subiectum quam praedicatum. Non enim potest cognosci aliquid dici de altero nisi cognoscatur tam illud quod dicitur quam illud de quo dicitur.

[Et]⁴²² si quis quaereret utrum verbum magis se teneat {ex}⁴²³ parte {subiecti}⁴²⁴ {quam}⁴²⁵ ex parte {praedicati}⁴²⁶, dico quod probabiliter dici potest quod verbum substantivum quod copulat subiectum cum praedicato non magis se tenet ex parte

⁴¹⁹ A

⁴²⁰ ‘et cum’: A; ‘quia cum’: B

⁴²¹ A

⁴²² A

⁴²³ ‘a’: A

⁴²⁴ ‘praedicati’: A

⁴²⁵ ‘vel’: A

⁴²⁶ ‘subiecti’: A

construed with the verb as something coming before it, it is understood that that is a subject or holds itself from a part of the subject, just as on account of this, that something is construed with the verb as something coming after it, it is known that it is a predicate or holds itself from the part of the predicate. And when it is said that Aristotle says that **a verb is a mark of those which are said of another**, it attaches just as much to the subject as to the predicate, because if **something is said of another** it touches on two things, namely that which is said, namely the predicate, and that about which it is said, namely the subject. Hence when it is said that **a verb is a mark of those which are said of another**, it is denoted that a verb is a principle of thinking one of another, namely the predicate of the subject, and consequently it is a principle of thinking about the subject as much as about the predicate. For something cannot be thought to be said of another unless that about which it is said is thought just as that which is said.

And if someone were to ask whether the verb more greatly holds itself on the part of the subject or on the part of the predicate, I say that it probably can be said that a substantival verb which joins together a subject with a

subiecti quam ex parte praedicati, sed est medium inter illa, non magis conveniens cum uno quam cum {alio}⁴²⁷. Verba vero adiectiva quae resolubilia <sunt>⁴²⁸ in verbum substantivum et suum participium ratione participii {in eis inclusit}⁴²⁹ magis se tenent ex parte praedicati quam ex parte subiecti, quia participium tali verbi est praedicatum vel pars praedicati. Ratione tamen copulae non magis se tenet ex parte praedicati quam ex parte subiecti. Unde quod communiter dicitur, quod praedicatum se habet per modum formae et subiectum per modum materiae, est dictum magistrale non continens veritatem, quia subiectum et praedicatum in propositione cathegorema sunt partes materiales et verbum quod est copula est pars formalis, ubi alibi dicitur <ab eo quod propositio de inesse habet suam unitatem>⁴³⁰.

Quidam tamen dicunt quod quamvis verbum copulans praedicatum cum subiecto {nec}⁴³¹ sit praedicatum nec pars praedicati, tamen magis se tenet ex parte praedicatum quam ex parte subiecti, quia verbum quod est copula inter praedicatum et subiectum est medium respiciens inter illa subiectum tanquam terminum a quo, <et>⁴³² praedicatum tanquam terminum ad quem, sed medium inter terminum a quo et

predicate does not hold itself more so on the part of the subject than on the part of the predicate, but it is a middle between them, no more suited to one than to the other. However, adjectival verbs, which are resolvable into a substantival verb and its own participle, by reason of the participle in it, hold more so on the part of the predicate than on the part of the subject, because the participle of such a verb is the predicate or part of the predicate. However, with respect to the copula included in it, it no more holds itself on the part of the predicate than on the part of the subject. Hence that which is commonly said, that the predicate holds itself through the mode of form, and the subject through the mode of matter, is a common doctrine which does not contain the truth, because the subject and the predicate in a categorical statement are the material parts and the verb, which is the copula, is the formal part, which is explained elsewhere.

However, some say that although the verb joining together the predicate with the subject is neither a predicate nor part of the predicate, still it more so holds itself on the part of the predicate than on the part of the subject, because a verb which is the copula between the predicate and the subject is a medium, aiming, between those, at the subject as its term from which, and at the predicate as its term to which. But

⁴²⁷ ‘reliquo’: A

⁴²⁸ A, B

⁴²⁹ ‘inclusi in eis’: A, B

⁴³⁰ A

⁴³¹ ‘non’: B

⁴³² A

terminum ad quem magis se tenet ex parte termini ad quem <quam ex parte termini a quo>⁴³³, ut patet ex quinque physica, ubi philosophus dicit quod motus qui est medium inter terminum a quo et terminum ad quem magis est [de natura termini ad quem quam]⁴³⁴ de natura termini a quo, et sic verbum quod est medium inter praedicatum et subiectum magis se tenet ex parte praedicati quam ex parte subiecti. Istud tamen nihil concludit, quia propositio non est motus {neque}⁴³⁵ mutatio a subiecto in praedicatum.

Ad secundam auctoritatem philosophi dicentis quod **verbum semper est de altero** [tanquam praedicatum]⁴³⁶, dico quod verum est, sed non est semper de altero tanquam praedicatum de subiecto, sed quia verbum verbaliter sumptum secundum ordinem constructionis nunquam potest esse principium in {ordine}⁴³⁷, sed semper praesupponit aliquid praecedens secundum ordinem constructionis. <Ideo dicit philosophus quod verbum semper est altero, quia semper praesupponit ad praecedens secundum ordinem constructionis.>⁴³⁸ Unde verbum semper est de aliquo praecedente ipsum secundum {constructionem}⁴³⁹, et sic {oportet}⁴⁴⁰ intelligi {istud

the medium between a term from which and a term to which more so holds itself on the part of the term to which, as is clear from the fifth book of the *Physics*, where Aristotle says that a motion which is a medium between a term from which and a term to which is more so from the nature of the term to which than from the nature of the term from which. In this way, then, a verb which is a medium between a predicate and a subject more so holds itself on the part of the predicate than on the part of the subject. However, one should not infer this, because a statement is not a motion nor a mutation of a subject into a predicate.

To the second authoritative text of Aristotle, when he says that a verb is always of another, I say that this is true, but it is not always of another *as a predicate of a subject*. Rather, this is due to the fact that a verb taken verbally, according to the order of construction, can never be first in that order, but always presupposes something preceding it according to the order of construction. Hence a verb is always of something preceding it according to the order of construction, and in this way it is necessary to understand that *dictum* which is commonly said, that a verb signifies through the mode of action and of going out from one and

⁴³³ A, B

⁴³⁴ A

⁴³⁵ 'nec': A, B

⁴³⁶ B

⁴³⁷ 'oratione': A

⁴³⁸ A

⁴³⁹ 'ordinem': B

⁴⁴⁰ 'debet': A, B

dictum}⁴⁴¹ quod communiter dicitur quod verbum significat per modum actionis et egredientis {ab}⁴⁴² altero et inhaerentis alicui alteri. Hoc {nam}⁴⁴³ ideo dicitur, {quia}⁴⁴⁴ verbum semper praesupponit aliquid <in oratione secundum ordinem constructionis non quia verbum realiter egrediatur vel realiter inhaereat, sed quia verbum praesupponit aliquid>⁴⁴⁵ praecedens, sicut actio praesupponit agens et egrediens illud a quo egreditur, et inhaerens illud cui inheret. Et si {allegetur}⁴⁴⁶ quod verbum semper dicitur de altero ut de subiecto et per consequens est praedicatum, dicendum est quod in textu non invenitur quod verbum dicitur de altero [ut de subiecto]⁴⁴⁷, sed quod est de altero. Si tamen inveniretur quod verbum dicitur de altero, ex hoc non sequeretur quod verbum esset praedicatum, quia esse vel dici de altero intelligitur dupliciter, scilicet immediate <vel mediante>⁴⁴⁸, et sic verbum est de altero et dicitur de altero, alio modo mediante, scilicet mediante copula. {Quod}⁴⁴⁹ primo <modo quod>⁴⁵⁰ est vel dicitur de altero non est praedicatum, sed quod secundo modo dicitur de altero <est praedicatum>⁴⁵¹, scilicet mediante verbo quod copulat praedicatum cum subiecto, <ideo>⁴⁵² illud est praedicatum.

⁴⁴¹ ‘illud’: A, B

⁴⁴² ‘de’: A

⁴⁴³ ‘enim’: A, B

⁴⁴⁴ ‘quod’: B

⁴⁴⁵ A, B

⁴⁴⁶ ‘allegaretur’: B

⁴⁴⁷ B

⁴⁴⁸ B

⁴⁴⁹ ‘quia’: B

⁴⁵⁰ B

⁴⁵¹ B

⁴⁵² B

inhering in another. That *dictum* is therefore said for this reason, because a verb always presupposes something in speech according to the order of the construction of a statement, not because a verb really goes out of something or really inheres in something, but because a verb presupposes something preceding it, just as an action presupposes an agent and something going out presupposes that from which it goes out, and some inhering thing presupposes that in which it inheres. And if it is alleged that a verb is always said of another as of a subject, and consequently is a predicate, it must be said that in this text of Aristotle, one does not find him saying that a verb is said of another, but merely that is of another. However, if it were discovered in this text that a verb is said of another, from this it would not follow that a verb would be a predicate, because to be, or to be said, of another is understood in two ways, namely immediately (and in this way a verb is of another and is said of another) and mediately, namely by the mediation of the copula. What is, or is said, of another in the first way is not a predicate, but

Ad tertium auctoritatem, cum dicit philosophus quod **est tertium adiacens predicatum**, et cetera, dicendum <est>⁴⁵³ secundum intentionem philosophi, [quia]⁴⁵⁴ in {illa}⁴⁵⁵ auctoritate {hoc verbum}⁴⁵⁶ ‘est’ tenetur materialiter, et non tenetur nominative sed dative. Et est sensus [quod]⁴⁵⁷ quando tertium adiacens huic verbo ‘est’ est praedicatum, tunc dupliciter dicuntur {oppositiones}⁴⁵⁸, et cetera. Unde in proposito hoc verbum ‘est’ non reddit suppositionum huic verbo praedicatur, sed hoc quod dico tertium adiacens reddit ei suppositum et hoc verbum ‘est’ tenetur dative. Unde sic {dicendo}⁴⁵⁹, ‘homo est animal’, iste terminus ‘animal’ est tertium adiacens in [hac]⁴⁶⁰ propositione, et {adiacet et adicitur}⁴⁶¹ huic verbo ‘est’, et non solum praedicatum adiacet verbo sed etiam verbum adiacet praedicato. Unde in ista, ‘homo est animal’, ‘animal’ adiacet huic verbo ‘est’ et hoc verbum ‘est’ adiacet ‘animali’, quia utrumque {adicitur alteri}⁴⁶².

⁴⁵³ B

⁴⁵⁴ B

⁴⁵⁵ ‘ista’: A

⁴⁵⁶ ‘quod li’: B

⁴⁵⁷ A

⁴⁵⁸ ‘appositiones’: B

⁴⁵⁹ ‘dicto’: A

⁴⁶⁰ ‘ista’: A; B

⁴⁶¹ ‘additur’: B

⁴⁶² ‘additur animali’: B

what is said of another in the second way, namely by the mediation of a verb which joins together the predicate with the subject, is a predicate.

To the third authoritative text, when Aristotle says as **the predicate is a tertium adiacens**, etc., that text needs to be explained according to the intention of Aristotle, because in that authoritative text, this verb, ‘is’, is held materially, and it is not held nominatively but datively. And the sense is that when the *tertium adiacens* to this verb ‘is’, is the predicate, then appositives are spoken of in two ways, etc. Hence in the present case, this verb, ‘is’, does not assign the suppositum predicated of this verb, but that which I call the *tertium adiacens* assigns the suppositum to it, and this verb, ‘is’, is taken datively. Hence, when saying ‘A human is an animal’, this term, ‘animal’, is the *tertium adiacens* in that statement, and it adjoins and is adjoined to this verb ‘is’, and not only does the predicate adjoin the verb but the verb also adjoins the predicate. Hence, in this statement, ‘A human is an animal’, ‘animal’ adjoins this verb, ‘is’, and this verb, ‘is’, adjoins ‘animal’, because each is joined to

[Sed]⁴⁶³ adhuc dubitatur, quia non videtur [verum]⁴⁶⁴ quod verbum semper est nota praedicati, quia quandoque subicitur verbum ut patet hic, 'legere est bonum', aut hic, 'lego est verbum'. Dicendum quod sic {dicendo}⁴⁶⁵ 'legere est bonum', vel 'lego est verbum', non accipitur ly 'legere' verbaliter, quia non accipitur [per modum verbi sed]⁴⁶⁶ per modum {specificativum}⁴⁶⁷ verbi, cum non accipiatur per modum egredientis vel fluentis ab alio, hoc est, per modum praesupponentis aliquid secundum ordinem constructionis, sed accipitur pro re verbi <seu pro nomine>⁴⁶⁸. Idem {nam}⁴⁶⁹ est dicere 'legere est bonum' et <dicere>⁴⁷⁰ 'lectio est bona', verumtamen sic {dicendo}⁴⁷¹ 'legere est bonum', ly 'legere' est verbum et habet modum {specificandi}⁴⁷² verbi, sed non accipitur sub {ista}⁴⁷³ ratione. Sic etiam {dicendo}⁴⁷⁴ 'currit est verbum', ly 'currit' est verbum, sed non accipitur per modum verbi, nec <accipitur>⁴⁷⁵ pro significato verbi, sed

⁴⁶³ A

⁴⁶⁴ A, B

⁴⁶⁵ 'dicto': A

⁴⁶⁶ A

⁴⁶⁷ 'specificatum': B

⁴⁶⁸ B

⁴⁶⁹ 'enim': A, B

⁴⁷⁰ A

⁴⁷¹ 'dicto': A

⁴⁷² 'specificatum': B

⁴⁷³ 'illa': A, B

⁴⁷⁴ 'dicto': A

⁴⁷⁵ A, B

the other.

But still there is a doubt, because it does not seem true that a verb is always the mark of a predicate, because sometimes a verb is a subject, as is clear in this case, 'To read is good', or in this case, 'Read is a verb'. It must be said that, in this case, by 'To read is good' or 'Read is a verb', 'to read' is not being used verbally, because it is not used through the mode of a verb but through the mode of the specification of a verb, since it is not used through the mode of going or flowing out from another, that is, through the mode of presupposing something according to the order of construction, but it is used for the significate of the verb. For it is the same thing to say 'To read is good' and 'Reading is good', though in this case, by saying 'To read is good', 'to read' is a verb and has the mode of specifying a verb, but it is not used as a verb. Also in this case, by saying 'Runs is a verb', 'runs' is a verb, but it is not used as

accipitur materialiter. Unde verbum acceptum {in}⁴⁷⁶ vi verbi semper est nota eorum quae de altero dicuntur vel secundum se vel ratione inclusi in eo, ut supra dictum est.

Non currit autem et non laborat non verbum dico. Consignificat quidem tempus et semper de aliquo est nota. Differentiae autem huic nomen non est impositum, sed sit infinitum verbum.

Haec est secunda particula secundae partis huius capituli in qua philosophus excludit quaedam a ratione verbi quae apparent esse verba et non sunt verba, et duo sunt quae excludit a ratione verbi, scilicet verbum infinitum et obliquum. Et primo excludit verbum infinitum a ratione verbi, narrans de verbo infinito cuius principium est quod verbum infinitum non est verbum. Secundum est quod duo superius posita in diffinitione verbi conveniunt verbo infinito, scilicet consignificare tempus, et esse nota eorum quae de altero dicuntur. Tertium est quod huiusmodi dictiones cuiusmodi sunt, ‘non curro’, ‘non laborat’, non sunt verba, et non est eis nomen impositum, sed eis nomen imponit, dicens sit nomen infinitum, hoc est, huiusmodi dictionibus, ‘non currit’, ‘non laborat’, imponitur hoc nomen commune, scilicet hoc nomen, ‘verbum infinitum’.

Hic dubitatur quia secundum iam dicta videtur quod verbum infinitum sit verbum, quia diffinitio verbi sibi competit, scilicet

⁴⁷⁶ ‘sub’: B

verb, nor for the significate of a verb, but it is used materially. Hence a verb used with the force of a verb is always the mark of those which are said of another, either according to itself or by reason of an inclusion in it, as was said above.

consignificare tempus, et cetera. Dicendum quod diffinitio quod diffinitio verbi prius posita competit tam ver<llra>bis infinitis quam verbis finitis, sed illa diffinitio non fuit propria et perfecta diffinitio verbi, sed est diffinitio communis verbo finito et infinito. In diffinitione perfecta debent poni istae particulae duae, finita et recta, et per has particulas differt verbum a verbo infinito, et a verbo obliquo.

Intelligendum quod verbum infinitum non significat passionem vel actionem, sed magis significat privationem actionis vel passionis, et ideo verbum infinitum consignificat tempus, et non solum actio vel passio mensurantur tempore, sed etiam privatio actionis et passionis mensurantur tempore, ut patet ex quattuor physica, ubi dicit philosophus quod tempus non solum est mensura motus, sed et mensura tam motus quam quietis.

Sciendum est quod verbum infinitum est nota eorum quae de altero dicuntur ratione verbi substantivi subintellecti in verbo infinito. Unde idem est dicere ‘Socrates non currit’, secundum quod ‘non currit’ est verbum infinitum, quantum est dicere ‘Socrates est non currens’.

Quoniam similiter in quolibet est vel quod est vel quod non est.

Narratis praedictis de verbo infinito philosophus probat quod verbum infinitum non est verbum, et haec conclusio est decem huius libri, quae probatur sic. Illud quod equaliter inest ei vel illi quod est, et ei quod non est, non est verbum, sed verbum infinitum inest equaliter ei quod est, et ei quod non est. Ergo, et

cetera. De ista ratione ponitur minor in littera, maior declaratur sic. Omne verbum proprie sumptum significat actionem et passionem, vel per modum actionis et passionis, seu per modum fluxus et fieri eo modo quo dictum est. Sed huiusmodi non conveniunt non enti sed solum insunt enti. Et minor patet, nam 'non currit', quod est verbum infinitum, inest enti et non enti. Nam de Socrate sedente verum est dicere quod non currit, et de Caesare mortuo verum est dicere quod non currit. Haec nam est vera, 'Caesar non currit'. Ex istis patet error istorum qui dicunt quod verbum infinitum non manet infinitum in oratione, sed in oratione positum est pure negativum et non infinitum, et haec dicuntur de intentione Boethii super hunc passum, qui dicit quod verbum infinitum positum in oratione non differt a verbo pure negativo. Istud tamen est manifestissime falsum, et contra intentionem philosophi et Boethius. Dicit nam philosophus quod verbum infinitum similiter, hoc est, equaliter inest ei quod et ei quod non, sed non inest alio modo quam sicut praedicatum inest subiecto nisi in oratione. Non enim inest sicut accidens inest subiecto, quia non enti nullum accidens inest nec sicut praedicatum inest subiecto nisi in oratione. Ergo verbum infinitum in oratione manet infinitum. Similiter dicit philosophus quod verbum infinitum semper est nota eorum quae de altero dicuntur, et dicit quod verbum infinitum semper est de aliquo sed non est de aliquo nec est nota eorum, quae dicuntur de aliquo nisi in oratione. Ergo omne verbum infinitum in oratione manet infinitum.

Item Boetius dicit quod verbum infinitum praedicatur de eo quod est et de eo quod non est, sed nihil praedicare nisi quod manet in oratione. Igitur verbum infinitum manet infinitum in

oratione.

Istud confirmatur per tres ratione. Primo sic. Participium infinitum potest manere infinitum in oratione, ut patet dicendo ‘Socrates est non currens’, sed verbum infinitum resolvitur sicut et quodlibet aliud verbum in suum participium eiusdem temporis et eius de significationis tamquam in suo convertibili. Idem nam est dicere ‘Socrates non currit’, et ‘[Socrates] est non currens’, secundum quod ‘non currit’ est verbum infinitum, sed ‘est non currens’ manet infinitum in oratione. Ergo ‘non currit’ secundum quod est verbum infinitum manet in oratione. Unde de quocumque dicitur unum convertibilium de eodem dicitur et reliquum, sed convertibile cum verbo infinito manet in oratione et vere attribuitur subiecto. Ergo infinitum verbum manet in oratione, et vere attribuitur subiecto cum suum convertibile vere attribuitur.

Idem probatur sic. Omnis pars orationis manet in oratione cuius est pars, sed verbum infinitum est pars orationis. Ergo verbum infinitum manet in oratione infinitum. Maior patet, et minor declaratur, quia ‘non currens’ est participium. Igitur descendit ab aliquo verbo finito vel infinito, quod est pars orationis, sed non descendit nisi ab hoc verbo, ‘non currit’, ‘non curro’, ‘non curris’, quod est verbum infinitum et pars orationis.

Et confirmatur, quia nisi verbum infinitum esset pars orationis sequeretur quod verbum infinitum ad nihil esset utile, quod est inconueniens. Concedo ergo quod verbum infinitum potest

manere verbum infinitum in oratione. Et ad illud quod dici Boethius, quod verbum infinitum in oratione positum non differt a verbo pure negativo, istud sic intelligo quod oratio in qua ponitur verbum infinitum quantum ad veritatem et falsitatem non differt ab oratione in qua ponitur verbum pure negativum, et hoc patet in simplicibus secundum intellectum. Verbi tam subiectum quam praedicatum est terminus simplex. In illis nam negativa de praedicato infinito et affirmativa de infinito convertuntur, ut patebit in primo secundi libri. In aliis tamen, ut in compositis, quantum ad veritatem et falsitatem differunt affirmativa de praeterito infinito et negativa de praeterito finito. Ista nam est vera, ‘Chimera alba non currit’, ut est pure negativa, et est falsa secundum quod non currit est verbum infinitum, quia tunc est sensus quod chimera alba est non currens, et haec est falsa propter affirmationem quam ponit implicite, sed non est sic in negativis, quia pure negativae non ponunt affirmationem.

Sed dubitatur quam ista propositio, ‘Socrates non currit’, vel illa, ‘Chimera non currit’, non potest esse mere negativa, ut videtur. Dicendum quod haec oratio, ‘Socrates non currit’, est multiplex secundum accentum eo quo ‘non currit’ potest esse una dictio vel plures dictiones. Primo est mere affirmativa, quia sensus est iste, ‘Socrates est non currens’. Secundo modo est mere negativa, quamvis de virtute sermonis non distinguendum sit, et hoc quia quo ad veritatem et falsitatem sensus non differunt in significationibus, ut dictum est.

Similiter autem curret vel currebat non verbum est sed casus verbi. Differt autem a verbo quam hoc praesens significat tempus, illa vero quod complectitur.

Nunc excludit verba obliqua a ratione verbi, ut verba praeteriti et futuri temporis, et dicit quod huiusmodi verba obliqua non sunt verba, et hoc probat per hoc quod dicit, **Differt autem verbum**, per differentiam inter verbum et verbum obliquum. Unde probatur quia verba praeteriti temporis et futuri non sunt verba, et haec est undecim conclusio huius libri, quae probatur sic. Omne verbum significat temporis praesens, quia consignificat actionem vel passionem fieri in praesenti. Sed verba praeteriti et futuri temporis non consignificant tempus praesens, quia non significant actionem nec passionem fieri in praesenti, sed significant actionem vel passionem fuisse vel forte esse. Ergo, et cetera. De ista ratione, primo ponitur conclusio cum dicit, **Similiter curret et currebat**. Primo ponitur una pars minoris cum dicitur **Differt autem**. Secundo ponitur alia pars minoris cum dicit quod ista, scilicet verba praeteriti et futuri temporis significant illa quae complectuntur, hoc est, quae includunt tempus praesens, et dicitur in habitudine ad praesens. Dicitur autem praeteritum quod fuit praesens, et aliquid dicitur futurum quod erit praesens.

Notandum est hic quod verbum variatur per tempora, modos, numeros, et personas. Variatio quae est secundum numerum et personam non constituit casus verbi, sed variatio secundum modos et tempora constituit casus verbi, cuius ratione est quam verbum proprie dictum constituit actionem et passionem in actu praesentaliter, quod simpliciter est agere et pati. Modo sola illa variatio quae est ex parte actionis vel passionis casum constituit. Ideo verbum praeteriti et futuri temporis, et similiter verbum imperativi et optativi modi dicuntur casus verbi, quia non significant actionem vel passionem fieri in praesenti. Sed

variatio ex parte actionis secundum numerum et personam non est ex parte actionis vel passionis sed ex parte subiecti, et ideo talis variatio non constituit casum verbi.

Sed hic dubitatur, quia videtur quod verbum praeteriti vel futuri temporis sit verbum, quia omnis oratio vera vel falsa constat ex nomine et verbo, sed ex nomine recto et verbo praeteriti temporis vel futuri constituitur oratio verum vel falsum significans, ut patet de huiusmodi orationibus, ‘Caesar fuit’, ‘Antichristus erit’. Ergo huiusmodi orationes constiuuntur ex nomine et verbo sed non constituuntur nisi ex nomine et verbo praeteriti vel futuri temporis. Ergo, et cetera. Dicendum quod in verbo praeteriti vel futuri temporis intelligitur verbum praesentis temporis. Idem est nam dicere ‘Caesar fuit’, et ‘Caesar est praeteriti’, et idem est dicere ‘Anitchrist erit’ et ‘Antichristus est futurus’, et ideo ex nomine et verbo praeteriti vel futuri temporis constituitur orationem verum vel falsum significans ratione verbi recti, scilicet prasentis temporis subintellectui, sed ex nomine obliquo et ex verbo recto non constituitur orationem verbum vel falsum significans, quia in nomine obliquo non intelligitur nomen rectum, sicut in verbo obliquo intelligitur verbum rectum. Istis exclusis a ratione verbi, scilicet verbo infinito et verbo obliquo, patet quod oportet addere diffinitioni verbi superius positae istas particulas, finita et recta, per quas a ratione verbi excluduntur verbum obliquum et verbum infinitum. Et haec est intentio Boethii, dicentis hic quod haec est diffinitio verbi: verbum est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius nulla pars significat extra separata finita et recta.

Ipsa quidem secundum se [dicta verba nomina sunt et significant aliquid. Constituit enim intellectum qui dicit et qui audit quiescit. Sed si est vel non est nondum significat]⁴⁷⁷.

Haec est {secunda}⁴⁷⁸ particula secundae partis principalis, in qua philosophus ponit quaedam convenientiam quae est inter nomen et ver<llva>bum. <Et>⁴⁷⁹ primo narrat quod {nomen}⁴⁸⁰ et {verbum}⁴⁸¹ habent convenientiam adinvicem, dicens quod ipsa, scilicet verba secundum se dicta, {scilicet}⁴⁸² seorsum accepta, <sunt nomina, hoc est,>⁴⁸³ sunt similia nominibus. <Et isto>⁴⁸⁴ narrato hoc ponit duas convenientias inter nomen et verbum. Prima est quod sicut nomen per se sumptum significat aliquid, {ita}⁴⁸⁵ verbum per se sumptum aliquid significat. Secunda convenientia est quod sicut nomen per se sumptum {nec}⁴⁸⁶ significat verum nec falsum, sic verbum per se sumptum {nec}⁴⁸⁷ significat verum nec falsum. Et istas convenientias probat, [et]⁴⁸⁸ primo probat quod **verbum per se sumptum aliquid significat**, et haec est

Indeed those verbs spoken by themselves are names and signify something. For he who speaks establishes an understanding, and he who listens arrests his intellect. But it does not yet signify if it is or is not.

This is the second subpart of the second part of the first book, in which Aristotle sets out a certain feature common to nouns and verbs. First he tells us that nouns and verbs have a similarity with one another, saying that those, namely verbs spoken by themselves, that is, taken separately, are similar to nouns. Having told us this, Aristotle sets out two features common to both nouns and verbs. The first is that, just as nouns taken by themselves signify something, so too verbs taken by themselves signify something. The second common feature is that, just as nouns taken by themselves signify neither something true nor something false, so too verbs taken by themselves signify neither something true nor something false. And he proves that nouns and verbs share these features. He first

⁴⁷⁷ A, B

⁴⁷⁸ ‘tertia’: A

⁴⁷⁹ B

⁴⁸⁰ ‘nomina’: A

⁴⁸¹ ‘verba’: A

⁴⁸² ‘hoc est’: A, B

⁴⁸³ A, B

⁴⁸⁴ A

⁴⁸⁵ ‘sic’: A, B

⁴⁸⁶ ‘non’: B

⁴⁸⁷ ‘non’: B

⁴⁸⁸ A, B

conclusio duodecim huius libri, [quae]⁴⁸⁹ probatur sic. Illud quod est per se sumptum et constituit intellectum per se significat aliquid, quod patet, quia de ratione vocis <per se>⁴⁹⁰ significative est constituere intellectum. Sed verbum per se sumptum constituit intellectum. Quod patet, quia ille qui audit verbum per se sumptum proferri aliquid intelligit, quia intellectus eius quiescit, hoc est, constituitur. Quod intelligendum [est]⁴⁹¹ quantum est ad primam operationem intellectus, quae est conceptio alicuius simplicis. [Unde intellectus {qui audit}⁴⁹² verbum per se prolatam constituitur quantum ad primam operationem intellectus, quae est simplicium apprehensio]⁴⁹³, non autem quantum {tertiam}⁴⁹⁴ operationem intellectus, quae est compositio et divisio. Igitur verbum per se sumptum aliquid significat.

{Neque enim ‘esse’ signum est rei vel ‘non esse’, nec si hoc ipsum est purum dixeris; ipsum quidem nihil est, consignificat autem quamdam compositionem quam sine compositis non est intelligere}⁴⁹⁵.

proves that **the verb taken by itself signifies something**, and this is conclusion twelve of this book, which is proved in this way. That which is taken by itself and establishes an understanding *per se* signifies something, which is clear, because the account of a significative utterance is to establish an understanding. But a verb taken by itself establishes an understanding. This is clear, because he who hears a verb uttered by itself understands something, because his understanding rests, that is, is established. This has to be understood with regard to the first operation of the intellect, which is the conception of something simple. Hence, in hearing a verb by itself, an understanding is established with regard to the first operation of the intellect, which is simple apprehension, not however with regard to the second operation of the intellect, which is composition and division. Therefore a verb taken by itself signifies something.

For ‘to be’ or ‘to not be’ is not a sign of a thing, nor if you clearly say this, ‘is’. Indeed it is nothing, but it consignifies a certain composition which cannot be understood without its composites.

⁴⁸⁹ A

⁴⁹⁰ B

⁴⁹¹ B

⁴⁹² ‘audientis’: A

⁴⁹³ B

⁴⁹⁴ ‘secundam’: A, B

⁴⁹⁵ ‘si est vel non est’: A, B

Secunda convenientia {patet}⁴⁹⁶, scilicet quod sicut nomen per se sumptum {nec}⁴⁹⁷ significat verum vel falsum, {similiter et}⁴⁹⁸ verbum <per se sumptum nec significat verum nec falsum>⁴⁹⁹, et hoc probat philosophus, et est conclusio {tredecim}⁵⁰⁰ huius libri, <scilicet>⁵⁰¹ quod **verbum per se sumptum nec significat verum nec falsum**. <Et haec est conclusio tredecim.>⁵⁰² Probatur per locum a maiori sic. Si aliquod verbum per se sumptum {significat}⁵⁰³ verum vel falsum, hoc maxime foret verum de hoc verbo, ‘est’, quod est <verbum>⁵⁰⁴ substantivum inclusum in omni verbo adiectivo. Sed hoc verbo, ‘est’, per se sumptum {nec}⁵⁰⁵ significat verum nec falsum est, <Nam, ut dicit philosophus, **si hoc verbum est purum dixeris neque verum neque falsum est,**>⁵⁰⁶ hoc est, si hoc verbum, ‘est’, proferatur {sine verbo adiectivo, et per se nec significat verum nec falsum}⁵⁰⁷. Nam, ut dicit philosophus, <si>⁵⁰⁸ hoc verbum, ‘est’, significat compositionem quamdam quam sine {extremis}⁵⁰⁹ non est intelligere tamquam aliquid significans verum vel falsum. Unde hoc verbum, ‘est’, cum sit

The second common feature is clear, namely that just as the noun taken by itself signifies neither something true nor something false, likewise the verb taken by itself signifies neither something true or something false, and this is conclusion thirteen of this book: that **the verb taken by itself neither signifies something true nor something false**. This is proved through an argument from the greater, in this way. If some verb taken by itself signifies something true or something false, that would be true most of all for this verb, ‘is’, which is the substantive verb included in every adjectival verb. But this verb, ‘is’, taken by itself signifies neither something true nor something false, that is, if this verb, ‘is’, is uttered without an adjectival verb, it does not by itself signify something true or something false. For, as Aristotle says, this verb, ‘is’, signifies a certain composition which, without its composites, cannot be understood to be something signifying something true or something false. Hence this verb, ‘is’, since it is a verb,

⁴⁹⁶ ‘probatur’: A, B

⁴⁹⁷ ‘non’: B

⁴⁹⁸ ‘sic’: A, B

⁴⁹⁹ A, B

⁵⁰⁰ ‘tertia decima’: B

⁵⁰¹ A

⁵⁰² A

⁵⁰³ ‘significaret’: B

⁵⁰⁴ B

⁵⁰⁵ ‘non’: B

⁵⁰⁶ A, B

⁵⁰⁷ ‘pre se sine aliquo addito, nec significatur verum nec falsum’: B

⁵⁰⁸ B

⁵⁰⁹ ‘compositis’: B

verbum, aliquid significat <sed>⁵¹⁰ sine extremis nec significat verum vel falsum. Boethius dicit hic quod **philosophus dicit quod hoc verbum, ‘est’, significat quamdam compositionem**, et cetera, quia hoc verbum, ‘est’, non significat naturam alicuius rei sed solum significat compositionem extremorum, [et cetera]⁵¹¹.

Notandum sunt hic tria. Primo quod si aliquid verbum {significet}⁵¹² verum vel falsum, hoc maxime {foret}⁵¹³ verum de hoc verbo, ‘est’, quia circa compositionem vel divisionem consistit veritas {vel}⁵¹⁴ falsitas. Sed hoc verbum, ‘est’, vel [aliquid]⁵¹⁵ eius obliquum in omni propositione est compositio vel copula extremorum adinvicem, [et]⁵¹⁶ ideo dicit philosophus omnem propositionem constare ex nomine et hoc verbo, ‘est’, <vel aliquo eius obliquo. Cum enim in propositione de praesenti, hoc verbum, ‘est’,>⁵¹⁷ in tertia persona vel in prima vel in secunda est copula, et in omni propositione de praeterito, hoc verbum, ‘fuit’, est copula, et in omni propositione de futuro hoc verbum, ‘erit’, est copula vel compositio. Et ideo philosophus probat quod [nomen et]⁵¹⁸ verbum per se sumptum non significat verum vel falsum per

signifies something, but without the extremes it does not signify something true or something false. Boethius says here that **Aristotle says that this verb, ‘is’, signifies a certain composition**, etc., because this verb, ‘is’, does not signify the nature of some thing but only signifies the composition of the extremes.

We need to know three things here. First, that if some verb were to signify something true or something false, this would be true most of all with respect to this verb, ‘is’, because truth or falsity concerns composition or division. But this verb, ‘is’, or some oblique form of it, is in every statement a composition or copula of the extremes, and therefore Aristotle says that every statement consists in a noun and this verb, ‘is’, or some oblique form of it. For in a present-tense statement, this verb, ‘is’, in either the first, or second, or third person, is the copula, and in every past-tense statement, this verb, ‘was’, is the copula, and in every future-tense statement, this verb, ‘will be’, is the copula or the composition. And therefore Aristotle proves that a verb taken by itself does not signify something true or something

⁵¹⁰ A, B

⁵¹¹ A, B

⁵¹² ‘significat’: B

⁵¹³ ‘esset’: A, B

⁵¹⁴ ‘et’: A, B

⁵¹⁵ B

⁵¹⁶ A

⁵¹⁷ A

⁵¹⁸ A

hoc, quod hoc verbum, ‘est’, {cum}⁵¹⁹ in omni propositione sit compositio, nec significat verum nec falsum. Quod tamen inter omnia verba videtur significare per se maxime verum vel falsum, quia nullum aliud verbum est compositio seu copula nisi virtute huius verbi, ‘est’, in eo inclusi. <Et>⁵²⁰ per hoc verbum, ‘est’, intelligo indifferenter verbum primae, secundae, et tertiae personae huius {verbi}⁵²¹ – ‘sum’, ‘es’, [‘est’,]⁵²² et [etiam]⁵²³ ‘fui’ – et verba obliqua descendencia a <hoc>⁵²⁴ verbo ‘est’, ut verba praeteriti vel futuri temporis.

Secundo [est]⁵²⁵ {notandum}⁵²⁶ quod hoc verbum, ‘est’, {quandoque}⁵²⁷ est secundum adiacens in propositione, et quandoque <est>⁵²⁸ tertium [adiacens]⁵²⁹. Quando est secundum adiacens, tunc est cathegorema, quia tunc per se significat aliquam naturam, scilicet esse existere, {et}⁵³⁰ quando {est}⁵³¹ tertium adiacens, tunc est syncathegorema, nullam naturam per se significans {determinate}⁵³², et hoc est

false through this, that this verb, ‘is’, since it is a composition in every statement, does not signify something true or something false. Yet that verb most of all among all the verbs seems to signify by itself something true or something false, because no other verb is a composition or a copula unless by virtue of this verb, ‘is’, included in it. By this verb, ‘is’, I understand indifferently a verb in the first, second or third person – ‘am’, ‘are, and even ‘had been’ – and oblique verbs derived from this verb, ‘is’, such as past-tense and future-tense verbs.

Second, we need to know that this verb, ‘is’, sometimes is a *secundum adiacens* in a statement, and sometimes is a *tertium adiacens*. When it is a *secundum adiacens*, then it is cathegematic, because then it signifies by itself some nature, namely the being of existence, but when it is a *tertium adiacens*, then it is syncathegematic, signifying determinately no nature by itself,. And this is what we are

⁵¹⁹ ‘quod’: A, B

⁵²⁰ A, B

⁵²¹ ‘modi’: B

⁵²² A, B

⁵²³ A, B

⁵²⁴ A, B

⁵²⁵ B

⁵²⁶ ‘intelligendum’: A

⁵²⁷ ‘aliquando’: A, B

⁵²⁸ A

⁵²⁹ B

⁵³⁰ ‘sed’: B

⁵³¹ ‘praedicatur’: A

⁵³² ‘determinatam’: A, B

quod solet dici quod cum hoc verbum, ‘est’, <quando>⁵³³ praedicatur secundum adiacens, tunc est praedicatum quod in se est, sed quando {praedicatur}⁵³⁴ tertium adiacens, tunc {procedit praedicatum}⁵³⁵ quod in alio est. <Unde>⁵³⁶ quando hoc verbum, ‘est’, ponitur secundum [adiacens]⁵³⁷ in propositione, tunc praedicatur {id}⁵³⁸ quod {significatur}⁵³⁹ per hoc verbum, ‘est’, scilicet <esse et>⁵⁴⁰ existere vel ens existens, sed quando hoc verbum, ‘est’, ponitur tertium [adiacens]⁵⁴¹ in propositione, ita quod [illud quod]⁵⁴² sequitur hoc verbum, ‘est’, [in propositione]⁵⁴³ significat aliquam determinatam naturam, tunc praedicatur illud quod in alio est, hoc est, tunc praedicatur {illud quod determinate est quod non includitur in hoc verbo, ‘est’}⁵⁴⁴, ut cum dicitur, ‘homo est animal’. Non {nam}⁵⁴⁵ hic praedicatur esse existere, sed animal praedicatur.